2. Phái Cao Đài Tiên Thiên ở Vĩnh Long

Đạo Cao Đài Tiên Thiên hình thành gắn liền với vai trò và đóng
góp của ông Phan Văn Tòng. Ông Phan Văn Tòng còn có tên là
Nguyễn Văn Dương, sinh ngày mùng 8 tháng Tám năm Tân Tỵ
(1881) tại xã Mỹ Thạnh Trung, Tam Bình, Vĩnh Long, là con thứ
Mười trong gia đình có 21 người con của ông Phó cai tổng Phan
Văn Lư. Thông qua Lý Trung Chánh, ông tiếp xúc với các lãnh tụ
của phong trào Đông Du, rồi từ đó tham gia rất nhiệt tình.

Tuy nhiên, công việc đang tiến hành,
thì thực dân Pháp quay trở lại xâm lược Việt Nam nên đa số các
chức sắc Cao Đài Tiên Thiên đã hòa vào trở thành nòng cốt của tổ
chức Cao Đài Cứu quốc và Hội Thánh Duy nhất Đại đạo Tam kỳ
Phổ độ. Ông Phan Văn Tòng, sau khi ở Côn Đảo về, do bị bệnh
nặng lúc ngục tù, nên đã mất ngày mồng 8 tháng 8 năm Ất Dậu
(1945)18, trùng với ngày sinh. Được Giáo hội Cao Đài Tiên Thiên
tôn vinh ông đắc vị Chánh Công Minh.

Kết luận

Sự ra đời, bám rễ và phát triển của tôn giáo này đúng vào lúc đời
sống kinh tế, văn hóa, xã hội của người dân Nam Kỳ đang gặp khó
khăn, lại có cách thức truyền đạo khéo léo, vừa biết